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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Радикальная контролируемая полимеризация – один из современных способов

получения узкодисперсных по молекулярно-массовому распределению полимеров заданного

строения и состава. При этом в отличие от обычной радикальной полимеризации, данный метод

позволяет получать различные блок-сополимеры, которые находят свое применение в биологии

и медицине. Хотя «живая» анионная полимеризация также позволяет получать узкодисперсные

блок-сополимеры, для ее проведения требуется полное отсутствие любых примесей в

реакционной смеси. В этом контексте радикальная контролируемая полимеризация не

ограничена настолько жестким требованием к чистоте реагентов и при этом обладает всеми

преимуществами «живой» анионной полимеризации.

Одним из методов радикальной контролируемой полимеризации является радикальная

полимеризация в присутствии нитроксильных радикалов. В качестве инициаторов для данного

типа полимеризации выступают алкоксиамины – соединения с общей структурной формулой

R
1
R

2
NOR

3
. Системы, содержащие алкоксиамин и мономер, обладают некоторыми

особенностями, обуславливающими контролируемый характер полимерного синтеза. При

нагревании алкоксиамин обратимо разлагается по реакции гомолиза на стабильный

нитроксильный радикал и инициирующий процесс полимеризации алкильный радикал. При

этом нитроксильные радикалы могут рекомбинировать только с алкильными радикалами, и

данное равновесие сильно смещено в сторону образования алкоксиамина. Если инициирование

протекает существенно быстрее, чем процесс полимеризации, то полимерные цепи растут

приблизительно с одинаковой скоростью, а их количество определяется количеством молекул

алкоксиамина-инициатора. Таким образом, образующийся полимер, представляющий собой

макро-алкоксиамин, обладает узким молекулярно-массовым распределением, а его масса

задается соотношением «мономер/инициатор». Этот процесс характеризуется линейной

конверсией мономера со временем, и его можно остановить в любой момент, что открывает

возможность получения блок-сополимеров различной архитектуры, поскольку полимерные

цепи – макро-алкоксиамины – вновь могут инициировать процесс полимеризации с участием

другого мономера.

Равновесие между неактивными, так называемыми «спящими», цепями, находящимися в

форме алкоксиаминов, и активно растущими имеет ключевое значение в процессе радикальной

контролируемой полимеризации. Константа этого равновесия К есть отношение константы

скорости гомолиза к константе рекомбинации нитроксильных и растущих алкильных

5

радикалов: К = kd/kc. Процесс рекомбинации нитроксильных и алкильных радикалов проходит

практически безбарьерно, то есть константа рекомбинации kc крайне слабо зависит от

температуры. Таким образом, при любой температуре константа равновесия K фактически

определяется константой скорости гомолиза kd. Чем меньше энергия активации реакции

гомолиза Еа, тем при более низких температурах достигается оптимальное равновесие для

проведения полимерного синтеза в контролируемом режиме. В свою очередь, снижение

температуры процесса полимеризации, очевидно, имеет существенное значение для

промышленного производства полимеров. Следовательно, разумным является использование

как можно более лабильных алкоксиаминов-инициаторов.

Однако существует предел лабильности инициатора, при котором он может быть

синтезирован в принципе. Проблема заключается в том, что синтез алкоксиаминов проходит

при повышенных температурах. В таких условиях слишком лабильный алкоксиамин будет

разлагаться в процессе синтеза. Кроме того, актуальным является вопрос хранения подобных

инициаторов. Выходом из сложившейся ситуации может выступать введение дополнительной

стадии так называемой «активации» стабильного алкоксиамина, в результате которой

последний примет свою более лабильную форму. Из известных методов изменения энергии

активации гомолиза алкоксиаминов лишь считанное количество действительно может

способствовать уменьшению температуры полимеризации, поэтому разработка новых методов,

а также исследование и улучшение уже известных, является актуальной на данный момент.

Степень разработанности темы

Из литературы известно несколько методов изменения энергии активации гомолиза

алкоксиаминов. Так, например, известно, что pH-чувствительные алкоксиамины могут

характеризоваться различными значениями Еа в протонированной и депротонированной

формах. Аналогичный эффект наблюдается для свободной и закомплексованной форм

алкоксиамина в случае активации методом комплексообразования с переходными металлами.

При этом, активация (как методом протонирования, так и методом комплексообразования)

может проходить как в нитроксильной, так и в алкильной части алкоксиамина. Здесь

необходимо понимать, что только активация по нитроксильному фрагменту может привести к

снижению температуры полимеризации, тогда как активация по алкильному фрагменту имеет

эффект лишь на стадии инициирования процесса.

Наиболее актуальным методом активации с точки зрения понижения температуры

полимеризации является 1,3-диполярное циклоприсоединение мономера к альдо-нитронной

функциональной группе, входящей в состав нитроксильной части алкоксиамина. Помимо
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существенного эффекта на Еа, данный метод активации можно проводить in situ в процессе

полимеризации. Однако влияние структуры присоединяющегося олефина на изменение

активационного барьера реакции гомолиза, равно как и скорость этого присоединения,

нуждаются в дальнейшем исследовании.

Также необходимо отметить, что до сих пор в литературе не представлено ни одного

метода активации посредством УФ-излучения. В то же время подобная «фотоактивация»

алкоксиаминов выглядит более технологичным решением по сравнению с уже известными

методами. Способ активации алкоксиаминов посредством фотохимической перегруппировки

предложен в рамках настоящей работы.

Цель и задачи работы

Целью данной работы является развитие подходов к активации гомолиза алкоксиаминов

методами 1,3-диполярного циклоприсоединения и фотохимической перегруппировки «нитрон-

оксазиридин». Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

Определить механизм действия β-меркаптоэтанола в качестве ловушки радикалов для

определения констант скорости гомолиза алкоксиаминов;

Определить влияние на понижение активационного барьера реакции гомолиза

структуры мономера, присоединяющегося к альдонитрон-содержащему

алкоксиамину;

Измерить температурную зависимость константы скорости 1,3-диполярного

циклоприсоединения для широкого круга мономеров, определить влияние

заместителей и свойств растворителя на скорость этой реакции;

Исследовать фотохимическую перегруппировку «нитрон-оксазиридин», проверить

термическую и химическую стабильность оксазиридиновой группы в условиях

радикальной контролируемой полимеризации;

Определить влияние на активационный барьер реакции гомолиза предлагаемого

метода фотохимической активации.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

Активация алкоксиаминов – предварительная стадия, осуществляемая непосредственно

перед использованием конкретного алкоксиамина в качестве инициатора. Однако в случае

активации методом 1,3-диполярного циклоприсоединения тот факт, что мономеры, будучи

диполярофилами, могут вступать в данную реакцию, открывает возможность проведения
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активации in situ в процессе полимеризации. Поскольку радикальная контролируемая

полимеризация является сложным процессом, который необходимо проводить при

оптимальной температуре, необходимо иметь представление о величине констант скорости

отдельных элементарных стадий, вовлеченных в суммарный механизм. Активация

представляет собой дополнительную стадию, следовательно, необходимо знать, с какой

скоростью она протекает и как эта скорость зависит от температуры. С этой же точки зрения

необходимо знать, насколько структура присоединяющегося мономера влияет на понижение

активационного барьера реакции гомолиза. Даже если выбранный мономер достаточно быстро

вступает в реакцию 1,3-диполярного циклоприсоединения, нет никакого смысла в

использовании его в качестве активатора, если его присоединение приводит к незначительному

уменьшению значения Еа. С другой стороны, медленное присоединение выбранного мономера

приведет к низкой эффективности активации алкоксиамина, что скажется на результатах

полимеризации, пусть даже его структура будет обуславливать значительное понижение

энергии активации гомолиза. В таком случае, целесообразно вместо in situ активации проводить

преактивацию в отдельно взятом объеме с использованием олефина, обуславливающего

максимальный эффект на Еа, в подходящем для этого растворителе. Здесь также отметим, что

эффект среды на скорость 1,3-диполярного циклоприсоединения тоже необходимо учитывать

для in situ активации, поскольку в промышленности полимеризацию обычно проводят в

растворе.

Активация алкоксиаминов для применения их в радикальной контролируемой

полимеризации является важной областью исследования последние 20 лет, о чем

свидетельствуют недавние обзоры на эту тему, опубликованные в высокорейтинговых

журналах. В этом контексте удивительным остается тот факт, что никто до сих пор не

предложил метод активации посредством фотохимической перегруппировки. С этой точки

зрения новизна предлагаемой в рамках данной работы фотохимической перегруппировки

«нитрон-оксазиридин» в качестве метода активации алкоксиаминов не подлежит сомнению.

Данная перегруппировка характерна для тех же альдонитрон-содержащих алкоксиаминов, что и


[…]


Трет-бутил-2-метил-2-(пентан-3-илиденаминоокси)-

пропаноат 18.
1Н (толуол-d8): 1,52 (q11-H), 1,00 (q81-H),

0,98 (q82-H), 2,22 (t83-Ha), 2,22 (t83-Hb), 2,01 (t84-Ha), 2,01

(t84-Hb), 1,38 (q102-H).
13

C (толуол-d8): 23,9 (q11), 80,8 (s12),

173,7 (s13), 10,1 (q81), 10,6 (q82), 21,5 (t83), 27,1 (t84), 162,0

(s85), 27,6 (q102), 79,9 (s104).

Диэтилкетон 19.
1Н (толуол-d8): 0,88 (q71-H), 1,93 (t72-Ha),

1,93 (t72-Hb).
13

C (толуол-d8): 7,6 (q71), 34,9 (t72), 211,4 (s73).

Трет-бутилметакрилат 20.
1Н (толуол-d8): 1,40 (q01-

H), 1,84 (q03-H), 5,21 (t04-Ha), 6,03 (t04-Hb), 7,62 (d07-H),

1,66 (t08-Ha), 1,66 (t08-Hb).
13

C (толуол-d8): 28,0 (q01), 79,3

(s02), 18,3 (q03), 123,5 (t04), 138,4 (s05), 165,8 (s06), 119,2

(d07), 29,9 (t08).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Рисунок 1П –

1Н ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, область
алифатики

Рисунок 2П –

1Н ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, среднепольная
область
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Рисунок 3П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, область
алифатики

Рисунок 4П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, среднепольная
область
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Рисунок 5П –
13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6а, область

нахождения сигналов карбоксильных углеродов

Рисунок 6П –

1Н ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b

Рисунок 7П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b, область
алифатики
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Рисунок 8П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b, среднепольная
область

Рисунок 9П –

13С ЯМР спектр фотоактивированного алкоксиамина 6b, область
нахождения сигналов карбоксильных углеродов
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Таблица 1П – Теоретические и экспериментальные химсдвиги изомеров,
образующихся в результате фотохимического превращения исследуемых алкоксиаминов
6a и 6b

Атомный центр Алкоксиамин 6а

Эксперимент Теоретические расчеты

Цис-изомер Транс-изомер Цис-изомер Транс-изомер
1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

a 4,287 87,24 4,368 85,46 3,448 72,50 3,521 69,03

b –a
68,00 –a

63,10 –a
54,57 –a

50,32

c 1,318 20,92 1,268 23,72 1,035 15,19 1,220 8,12

d 1,279 26,24 1,262 19,03 0,951 9,70 0,964 13,74

e 1,343 27,43 1,347 20,83 1,323 11,38 1,104 15,29

f 1,403 23,27 1,322 26,42 1,052 19,22 1,011 10,35

g –a
91,66 –a

86,06 –a
79,95 –a

74,41

h –a
82,83 –a

83,47 –a
70,36 –a

70,82

i 1,389 25,16 1,363 24,79 0,972 13,42 1,009 16,42

j 1,273 24,75 1,309 25,35 1,119 13,36 1,099 11,23

k –a
173,06 –a

174,56 –a
168,38 –a

170,32

l 1,426 28,20 1,438 28,14 1,249 16,00 1,251 15,96

m –a
81,55 –a

81,85 –a
66,62 –a

66,41

Атомный центр Алкоксиамин 6b

Эксперимент Теоретические расчеты

Цис-изомер Транс-изомер Цис-изомер Транс-изомер
1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

1
H

13
C

a –a
91,12 –a

88,76 –a
76,35 –a

72,72

b –a
68,97 –a

63,74 –a
56,68 –a

51,84

c 1,303 23,83 1,270 18,51 1,024 15,91 0,923 9,34

d 1,315 20,17 1,237 22,75 0,865 10,05 1,213 13,86

e 1,392 22,10 1,306 26,12 1,282 11,34 1,074 15,29

f 1,366 26,44 1,325 25,21 1,033 19,36 0,981 10,27

g –a
88,44 –a

83,30 –a
78,11 –a

72,81

h –a
81,94 –a

82,41 –a
70,17 –a

70,86

i 1,352 24,31 1,305 23,87 1,654 13,57 1,103 11,16

j 1,346 19,73 1,344 24,22 0,968 13,40 1,003 16,49

k –a
173,69 –a

172,13 –a
168,33 –a

170,37

l 1,460 27,22 1,474 27,15 1,245 15,97 1,250 15,93

m –a
80,55 –a

80,85 –a
66,54 –a

66,37

n 1,442 14,51 1,438 15,28 0,959 5,20 0,969 4,51
a
– четвертичный атом углерода
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Рисунок 10П –
1Н ЯМР спектр соединения 7

Рисунок 11П –

13С ЯМР спектр соединения 7

Таблица 2П – J(
1Н-

1Н) константы СТВ (Гц)
H

a
H

b
H

c
H

d
H

e

H
a
- - 1,3 - -

H
b
- - 14,9 1,3 7,7

H
c
1,3 14,9 - 8,4 10,9

H
d
- 1,3 8,4 - 12,4

H
e
- 7,7 10,9 12,4 -
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