Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Черкасова Сергея Александровича

Диссертационная работа «Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации» выполнена С.А. Черкасовым в лаборатории магнитной радиоспектроскопии НИОХ СО РАН за время обучения в аспирантуре в период 2018-2022 гг. Работа посвящена развитию метода радикальной полимеризации контролируемой нитроксильными радикалами (ПКНР). Данный метод полимеризации наряду с другими представителями семейства методов псевдо-живой контролируемой радикальной полимеризации позволяет получать полимерные материалы заданной структуры и молекулярно-массовыми характеристиками. Метод ПКНР основан на реакции обратимого ингибирования радикалов полимерных цепей нитроксильными радикалами с образованием алкоксиаминов. Высокая энергия активации гомолиза алкоксиаминов обуславливает необходимость проводить полимеризацию при температурах более 100°C, что делает метод ПКНР наиболее энергозатратным по сравнению с другими методами контролируемого синтеза полимеров. Таким образом актуальной задачей является поиск подходов к уменьшению активационного барьера реакции гомолиза («активации») алкоксиаминов.

В работе С. А. Черкасова проведено детальное изучение двух подходов к активации алкоксиаминов: 1,3-диполярное циклоприсоединение олефинов и фотоперегруппировка нитрон - оксазиридин. В рамках первого подхода Сергей Александрович методами магнитного резонанса изучил влияние структуры олефина на изменение активационного барьера гомолиза алкоксиамина, а также произвёл систематическое исследование влияние структуры олефина и параметров растворителя на кинетику реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения. В рамках второго подхода методами оптической и магнитно-резонансной спектроскопии была изучена реакция фотоперегруппировки нитрон - оксазиридин на примере альдо- и кетонитрон-алкоксиаминов. Было определено влияние данной перегруппировки на активационный барьер гомолиза алкоксиамина.

По материалам диссертационной работы опубликовано 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Черкасов Сергей Александрович проделал большой объём экспериментальной работы, освоил различные физико-химические методы, такие как ЯМР, ЭПР и оптическая спектроскопия, а также подходы к автоматизации обработки экспериментальных данных. В ходе выполнения диссертационной работы Сергей Александрович проявил себя как самостоятельного и инициативного работника. Он активно предлагал различные идеи для проведения дополнительных экспериментов, эффективно работал с научной литературой.

Черкасов С.А. являлся исполнителем грантов РФФИ-Аспиранты (проект № 20-33-90133) и РНФ (проект № 20-73-00350), а также Мегагранта Минобрнауки № 14.W03.31.0034.

Считаю, что диссертационная работа Черкасова Сергея Александровича «Перспективные способы активации алкоксиаминов – инициаторов радикальной контролируемой полимеризации» по своему уровню, содержанию, новизне и практической значимости отвечает требованиям

положения о порядке присуждения учёных степеней, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Стерший научный сотрудник
лаборатории магнитной радиоспектроскопии,
кандидат физико-математических наук

Д. А. Пархоменко

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук
(НИОХ СО РАН)
Российская Федерация, 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 9.
Тел.: (383) 330-88-50
Эл. почта: benzol@nioch.nsc.ru

29.09.2022

Подпись Пархоменко Д.А. заверяю.
Ученый секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н.

Бредихин Р.А.